PROJETO DE LEI Nº 1291, DE 2009

Declara de utilidade pública a entidade que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a ong FINAC – Finoca Almeida Cunha, com sede em Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A FINAC tem como objetivo proporcionar, através da dança, vida digna e melhores oportunidades de trabalho a jovens sem recursos , mas ricos em talento e força de vontade.

A ong pretende alcançar duas metas: a primeira é através de trabalho diário, descobrir novos talentos e levar ao mercado de trabalho profissionais de primeiro nível. A segunda é levar a dança a novos espaços como escolas municipais, estaduais e praças públicas, priorizando a participação da comunidade.

Diante do exposto solicitamos o apoio e o voto favorável dos Nobres Deputados para aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 2-12-2009

a) Baleia Rossi - PMDB